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Maʼlumot uchun, ОАК 
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iqtisodiyot” jurnali ro‘yxatga kiritilgan.
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5.	 Muhammad al-Xorazmiy nomidagi Toshkent axborot texnologiyalari universiteti 
6.	 Toshkent davlat transport universiteti 
7.	 Toshkent arxitektura-qurilish universiteti
8.	 Toshkent kimyo-texnologiya universiteti
9.	 Jizzax politexnika instituti
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Annotatsiya. Ushbu ilmiy maqola Kanadaning ijtimoiy sug‘urta tizimini tizimli ravishda tahlil qiladi. Maqolada ushbu 
tizimning asosiy tarkibiy qismlari — pensiya ta’minoti, bandlik sug‘urtasi, nogironlik bo‘yicha nafaqalar va sog‘liqni 
saqlash tizimi — ularning evolyutsiyasi, moliyalashtirish mexanizmlari hamda samaradorligi nuqtai nazaridan o‘rganiladi. 
Kanadaning liberal farovonlik modeli doirasida shakllangan ijtimoiy sug‘urta tizimi daromadlarni qayta taqsimlash, 
qashshoqlikni kamaytirish va aholi salomatligini yaxshilashda muhim rol o‘ynaydi. Shu bilan birga, tizimda ayrim zaif 
guruhlarni qo‘llab-quvvatlashni kuchaytirish, mehnat bozoridagi o‘zgarishlarga moslashish va islohotlarni izchil davom 
ettirish zarurati mavjud. Maqolada so‘nggi tadqiqotlar va statistik ma’lumotlarga asoslanib, Kanadaning ijtimoiy sug‘urta 
tizimining kuchli va rivojlantirilishi lozim bo‘lgan jihatlari, shuningdek, COVID-19 pandemiyasi davrida amalga oshirilgan 
vaqtinchalik chora-tadbirlar va ularning tizimga ta’siri tahlil qilinadi.

Kalit so‘zlar: Kanada, ijtimoiy sug‘urta, pensiya tizimi, bandlik sug‘urtasi, nogironlik nafaqalari, liberal farovonlik modeli, 
COVID-19.
Abstract. This scientific article provides a systematic analysis of Canada's social insurance system. The article examines 
the main components of this system—pension provision, employment insurance, disability benefits, and the healthcare 
system—from the perspectives of their evolution, financing mechanisms, and effectiveness. Formed within the framework 
of Canada's liberal welfare model, the social insurance system plays an important role in income redistribution, poverty 
reduction, and improving public health. At the same time, the system continues to require stronger support for certain 
vulnerable groups, adaptation to labor market changes, and further reforms. Based on recent research and statistical 
data, the article analyzes the strengths and areas for further improvement within Canada's social insurance system, as 
well as the temporary measures implemented during the COVID-19 pandemic and their impact on the system.

Keywords: Canada, social insurance, pension system, employment insurance, disability benefits, liberal welfare model, 
COVID-19.
Аннотация. Данная научная статья представляет систематический анализ системы социального страхования 
Канады. В статье рассматриваются основные компоненты этой системы — пенсионное обеспечение, страхование 
по занятости, пособия по инвалидности и система здравоохранения — с точки зрения их эволюции, механизмов 
финансирования и эффективности. Сформированная в рамках либеральной модели благосостояния Канады, 
система социального страхования играет важную роль в перераспределении доходов, сокращении бедности 
и улучшении здоровья населения. В то же время сохраняется необходимость усиления поддержки отдельных 
уязвимых групп, адаптации к изменениям на рынке труда и последовательного продолжения реформ. 
Основываясь на последних исследованиях и статистических данных, в статье анализируются сильные стороны 
и направления дальнейшего совершенствования системы социального страхования Канады, а также временные 
меры, принятые в период пандемии COVID-19, и их влияние на систему.

Ключевые слова: Канада, социальное страхование, пенсионная система, страхование по занятости, пособия по 
инвалидности, либеральная модель благосостояния, COVID-19.

K I R I S H
Kanada ijtimoiy sug‘urta tizimi mamlakat ijtimoiy siyosatining asosiy ustunlaridan biridir. Xalqaro miqyosda 

Kanada yuqori daromadli mamlakat sifatida e’tirof etilsa-da, ijtimoiy himoyaga yo‘naltirilayotgan investitsiyalar 
hajmi bo‘yicha boshqa rivojlangan davlatlar orasida o‘rtacha darajada turadi. Bu holat Kanadaning liberal 
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farovonlik modeli deb ataladigan yondashuvini aks ettiradi. Mazkur modelda davlat tomonidan kafolatlangan 
universal nafaqalar nisbatan cheklangan bo‘lib, bozor mexanizmlari va xususiy sug‘urta institutlariga ham 
muhim o‘rin beriladi.

Kanada aholi farovonligini oshirishga qaratilgan ko‘plab ijtimoiy dasturlarni taklif etadi. Ushbu dasturlar 
fuqarolarning moliyaviy, shaxsiy, ijtimoiy va ma’naviy farovonligini qo‘llab-quvvatlashga xizmat qiladi. 
Kanadaning doimiy aholisi hamda ayrim toifadagi migrantlar ushbu ijtimoiy dasturlardan foydalanish 
imkoniyatiga ega. Mamlakatda federal, provinsiya yoki hududiy, shuningdek, munitsipal darajadagi davlat 
jamg‘armalari va turli ijtimoiy dasturlar faoliyat yuritadi. Ayrim dasturlar butun Kanada bo‘ylab bir xil shaklda 
amal qilsa, boshqalari hududlarga qarab nomi va tashkiliy tuzilishi bilan farqlanadi. Tarixan kanadaliklar ijtimoiy 
yordamni asosan cherkovlar va oila institutlari orqali olgan bo‘lsalar, Ikkinchi jahon urushidan keyin ijtimoiy 
dasturlar davlat siyosatining muhim tarkibiy qismiga aylandi va mavjud tizimlar yanada kengaytirildi.

Ijtimoiy dasturlarning ikkita asosiy turi mavjud: birinchisi — daromadga asoslangan dasturlar, ikkinchisi — 
xizmatlarga asoslangan dasturlar. Daromadga asoslangan yordam dasturlari fuqarolarga farzandli bo‘lganda, 
kasallanganda yoki ishsiz qolganida davlat tomonidan nafaqalar ajratilishini nazarda tutadi. Bunday dasturlar 
qatoriga ish haqini sug‘urtalash bo‘yicha imtiyozlar, oilaviy nafaqalar va ijtimoiy nafaqalar kiradi.

Xizmatlarga asoslangan ijtimoiy dasturlar esa shaxsiy, ijtimoiy va ma’naviy farovonlikni qo‘llab-
quvvatlaydigan sog‘liqni saqlash, uy-joy va ta’lim kabi xizmatlarni o‘z ichiga oladi. Ushbu dasturlarning ayrimlari 
jismoniy shaxslarga grant yoki chegirma shaklida bir martalik to‘g‘ridan-to‘g‘ri to‘lovlarni ham taqdim etadi. 
Jismoniy shaxslar daromadga asoslangan yordam dasturlari va xizmatlarga asoslangan ijtimoiy dasturlardan 
foydalanishlari uchun federal hukumat tomonidan beriladigan ijtimoiy sug‘urta raqamiga ega bo‘lishlari lozim.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Daniyalik mashhur olim Gøsta Esping-Andersen tomonidan taklif qilingan farovonlik davlatlari tipologiyasiga 

ko‘ra, Canada liberal farovonlik modelining tipik vakili hisoblanadi. Ushbu model quyidagi xususiyatlar bilan 
tavsiflanadi:

1.	 Means-tested yordam — ijtimoiy nafaqalar asosan eng kam ta’minlangan fuqarolarga yo‘naltiriladi;
2.	 Modest universal transfers — universal nafaqalar hajmi nisbatan cheklangan bo‘ladi;
3.	 Xususiy sug‘urta va bozor mexanizmlariga tayanch — davlat asosan bozor mexanizmlari yetarli natija 

bermagan holatlarda faolroq ishtirok etadi [1].
Kanada tizimida ushbu xususiyatlar yaqqol namoyon bo‘ladi. Masalan, qarilik nafaqalarining asosiy qismi 

aholining kam ta’minlangan qatlamlariga yo‘naltirilgan bo‘lib, ularning miqdori daromad darajasiga qarab 
farqlanadi. Shu bilan birga, Canada Pension Plan ish haqiga asoslangan majburiy jamg‘arma mexanizmi 
sifatida faoliyat yuritadi.

Kanadalik akademik va ijtimoiy ekspert John Myles Prince ta’kidlaganidek, Kanada “xalqaro miqyosda 
ijtimoiy himoyaga o‘rtacha darajada sarmoya kirituvchi davlat” hisoblanadi. Bu holat liberal farovonlik 
modelining muhim xususiyatini aks ettiradi: bir tomondan, davlat qashshoqlikni kamaytirish va ijtimoiy adolatni 
ta’minlash majburiyatini o‘z zimmasiga oladi, ikkinchi tomondan esa, ushbu vazifalarni amalga oshirish uchun 
ajratiladigan resurslar nisbatan cheklangan bo‘ladi [2].

Patrice Marier va Pavusa ta’kidlashicha, pensiya tizimi oldida bir qator muhim vazifalar turibdi. Birinchidan, 
OAS va GIS indeksatsiya mexanizmlari tufayli ayrim pensionerlarning daromadlari qashshoqlik chegarasiga 
yaqinlashmoqda. Ikkinchidan, Alberta provinsiyasining o‘zining mustaqil pensiya tizimini yaratish tashabbusi 
Canada Pension Plan kelajagi bo‘yicha yangi munozaralarni yuzaga keltirmoqda. Uchinchidan, gender, 
immigratsiya holati va mahalliy xalqlarga mansublik kabi omillar pensiya natijalarida sezilarli tafovutlarni keltirib 
chiqarmoqda [3].

Kanadaning bandlik sug‘urtasi tizimi ishsiz qolgan fuqarolarga vaqtinchalik daromad qo‘llab-quvvatlashni 
ta’minlaydi. Tizim ish beruvchilar va xodimlarning majburiy badallari asosida moliyalashtiriladi. Biroq, tadqiqotlar 
shuni ko‘rsatadiki, EI tizimi ayrim zaif guruhlar, ayniqsa norasmiy bandlikda ishlovchi ayollar uchun qo‘shimcha 
qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini talab qiladi.

COVID-19 pandemiyasi davrida EI tizimining ayrim cheklovlari yaqqol namoyon bo‘ldi. Pandemiyaning 
dastlabki bosqichida ko‘plab ishchilar, ayniqsa vaqtinchalik va norasmiy shartnomalar asosida ishlovchilar, 
EI nafaqalaridan to‘liq foydalana olmadilar. Bunga javoban Kanada hukumati Canada Emergency Response 
Benefit kabi vaqtinchalik chora-tadbirlarni joriy qildi, bu esa tizimni yanada moslashuvchan qilish zaruratini 
ko‘rsatdi.

Weber o‘zining nufuzli tadqiqotida ish haqiga asoslangan nogironlik sug‘urtasining murakkab xususiyatlarini 
tahlil qiladi. Bir tomondan, ushbu sug‘urta mexanizmi nogiron bo‘lib qolgan ishchilarga daromad kafolatini 
ta’minlaydi va bu ijtimoiy xavflarni boshqarishning samarali usuli hisoblanadi. Weber ta’kidlashicha, Canada 
Disability Benefit Act ushbu masalalarni yumshatishga qaratilgan muhim qadamdir. Mazkur qonun ish tarixidan 
qat’i nazar, barcha nogiron fuqarolarga asosiy daromad kafolatini taqdim etishni maqsad qilgan [4].
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot jarayonida tahlil va sintez, induksiya va deduksiya, statistik guruhlash, ekspert baholash, ilmiy 

abstraksiya hamda boshqa ilmiy-tadqiqot usullari keng qo‘llanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Xizmatlarga asoslangan ijtimoiy dasturlar shaxsiy, ijtimoiy va ma’naviy farovonlikni qo‘llab-quvvatlaydigan 

sog‘liqni saqlash, uy-joy va ta’lim kabi xizmatlarni qamrab oladi. Ushbu dasturlarning ayrimlari jismoniy 
shaxslarga grant yoki chegirma shaklida bir martalik to‘g‘ridan-to‘g‘ri to‘lovlarni ham taqdim etadi. Jismoniy 
shaxslar daromadga asoslangan yordam dasturlari va xizmatlarga asoslangan ijtimoiy dasturlardan 
foydalanishlari uchun federal hukumat tomonidan beriladigan ijtimoiy sug‘urta raqamiga ega bo‘lishlari lozim.

Daromadga ko‘maklashuvchi ijtimoiy dasturlar quyidagilardan iborat:
1.	 Mehnatni sug‘urtalash bo‘yicha imtiyozlar. Bandlikni sug‘urtalash dasturi fuqarolarga kutilmagan ish 

yo‘qotilishi, kasallik yoki jarohat olish holatlarida vaqtinchalik moliyaviy yordam ko‘rsatadi. Agar ishchilar o‘z 
aybisiz ishdan bo‘shatilsa, ular doimiy nafaqa olish uchun murojaat qilish huquqiga ega bo‘ladilar. Shuningdek, 
agar ishchilar kasallik yoki jarohat tufayli ishlay olmasalar, ular kasallik bo‘yicha nafaqa olish imkoniyatiga ega.

2.	 Ishchilarga kompensatsiyalar. Kanadada ishchilarga kompensatsiya to‘lash bo‘yicha kengashlar 
hududlardagi mehnat faoliyatini tartibga soladi. Ushbu agentliklar ish joyida shikastlanish yoki kasallikka uchragan 
ishchilarga sug‘urta qoplamasini taqdim etadi. Mazkur tizim ish beruvchilar tomonidan moliyalashtiriladi.

3.	 Oilaviy imtiyozlar. Mehnatni sug‘urtalash dasturi homiladorlik yoki bola parvarishi sababli ishdan 
vaqtincha ketgan ishchilarga moliyaviy yordam beradi. Yangi tug‘ilgan yoki asrab olingan bolani parvarish qilish 
uchun ish faoliyatini vaqtincha to‘xtatgan ota-onalar onalik yoki ota-onalik ta’tili bo‘yicha nafaqa olish uchun 
murojaat qilishlari mumkin. Ushbu ta’tilni ota-onalar o‘rtasida taqsimlash imkoniyati ham mavjud.

Mehnatni sug‘urtalash dasturi, shuningdek, jiddiy jarohatlangan, kasallikka uchragan yoki uzoq muddatli 
parvarishga muhtoj bo‘lgan oila a’zolariga qarash uchun ish joyini tark etadigan ishchilarga g‘amxo‘rlik qilish 
bo‘yicha imtiyozlarni ham taqdim etadi.

Avval “Oilaviy nafaqa” deb nomlangan Kanada bolalar nafaqasi 18 yoshga to‘lmagan farzandlari bo‘lgan 
oilalarga oylik to‘lov shaklida beriladi. Federal hukumat ushbu nafaqa miqdorini aniqlash uchun oilaning 
daromad solig‘i deklaratsiyasidagi ma’lumotlardan foydalanadi. Kanada bolalar nafaqasi soliqqa tortilmaydi 
va u bola nogironligi bo‘yicha qo‘shimcha nafaqani ham o‘z ichiga olishi mumkin. Bola nogironligi bo‘yicha 
nafaqa 18 yoshga to‘lmagan, aqliy yoki jismoniy faoliyatida jiddiy cheklovlarga ega bo‘lgan bolalari bor oilalarga 
beriladi.

4.	 Davlat pensiyalari. Old Age Security (OAS) dasturi 65 yosh va undan katta bo‘lgan kanadaliklarga, ular 
ishlagan yoki ishlamagan bo‘lishidan qat’i nazar, har oyda to‘lanadi. Ushbu to‘lov pensiya sifatida beriladi. OAS 
dasturi federal hukumatning soliq tushumlari hisobidan moliyalashtiriladi. Fuqaro oladigan OAS pensiyasining 
miqdori uning 18 yoshdan keyin Kanadada qancha vaqt yashaganiga bog‘liq.

Kanada Pensiya Rejasi esa kanadaliklar va ularning oilalariga pensiya, nogironlik yoki vafot holatlarida 
daromadning bir qismini qoplash uchun mo‘ljallangan oylik to‘lovlarni nazarda tutadi. Ishlayotgan fuqarolar 
ushbu rejaga muntazam ravishda badal to‘lab boradilar. Québec provinsiyasi esa o‘zining alohida Québec 
Pensiya Rejasini yuritadi.

Kanada Pensiya Rejasi “omon qolgan shaxs nafaqasi”ni ham taqdim etadi. Mazkur nafaqa vafot etgan 
shaxsning turmush o‘rtog‘i yoki qonuniy sherigiga to‘lanadi. Shuningdek, og‘ir nogironlikka ega va ishlash 
imkoniyati cheklangan 65 yoshgacha bo‘lgan ishchilar nogironlik bo‘yicha nafaqa olish huquqiga ega.

5.	 Daromadlarni qo‘llab-quvvatlash dasturlari. Daromadlarni qo‘llab-quvvatlash dasturlari moliyaviy 
yordamga muhtoj fuqarolarga ko‘mak beradi hamda ularning bandligini oshirishga xizmat qiladi. O‘zini o‘zi 
boqish imkoniyatiga ega bo‘lmagan shaxslar uchun ushbu mablag‘lar muhim daromad manbai hisoblanadi.

Mazkur dasturlar provinsiya va hududlar tomonidan boshqariladi. Ularning nomlanishi turlicha bo‘lib, 
masalan, “Ijtimoiy yordam” (NB, ON, QC, PE, YT), “Bandlik va daromadga yordam” (MB), “Daromadga yordam” 
(BC, NU, NS, NT) hamda “Daromadlarni qo‘llab-quvvatlash” (AB, NL, SK) kabi shakllarda yuritiladi.

Fuqarolar ish izlayotgan davrda ham ushbu ijtimoiy to‘lovlarni olish imkoniyatiga ega. Daromadlarni 
qo‘llab-quvvatlash dasturlari ish bilan ta’minlash imkoniyatlarini kengaytiradi. Bunga kasb tanlash bo‘yicha 
maslahatlar, o‘quv kurslari va turli kanallar orqali ta’lim olish imkoniyatlari kiradi.

6.	 GST/HST kreditlari. Tovar va xizmatlarga soliq yoki muvofiqlashtirilgan savdo solig‘i (GST/HST) 
kreditlari har chorakda to‘lanadigan mablag‘ bo‘lib, u kam va o‘rta daromadli kanadaliklarga taqdim etiladi. 
Ushbu to‘lov har yili to‘lanadigan GST yoki HSTning bir qismini yoki to‘liq hajmini qoplashga yordam beradi.

GST/HST kreditini olish uchun fuqarolar har yili, daromad olgan yoki olmaganligidan qat’i nazar, soliq 
deklaratsiyasini topshirishlari lozim.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Kanada ijtimoiy sug‘urta tizimi liberal farovonlik modelining o‘ziga xos va murakkab namunasi hisoblanadi. 

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, tizim o‘zining asosiy maqsadi — fuqarolarni asosiy ijtimoiy xavflardan himoya 
qilish — bo‘yicha sezilarli natijalarga erishgan bo‘lsa-da, XXI asrning demografik, iqtisodiy va texnologik 
o‘zgarishlariga moslashishda qo‘shimcha islohotlarni talab qilmoqda.

Birinchidan, tizimning asosiy kuchli tomonlari uning universalligi va qashshoqlikka qarshi samaradorligidadir. 
Old Age Security (OAS) va Guaranteed Income Supplement (GIS) kabi dasturlar keksa fuqarolar o‘rtasida 
qashshoqlik darajasini sezilarli darajada kamaytirgan. Canada Pension Plan (CPP) esa moliyaviy jihatdan 
barqaror va ishonchli mexanizm sifatida faoliyat yuritmoqda. Shu bilan birga, universal sog‘liqni saqlash tizimi 
— Medicare — fuqarolarning tibbiy xizmatlardan foydalanish imkoniyatlarini kengaytirgan.

Ikkinchidan, tizimning rivojlantirilishi lozim bo‘lgan jihatlari ham mavjud. Norasmiy bandlik, vaqtinchalik 
ish shartnomalari va gig-iqtisodiyotning kengayishi tufayli ayrim fuqarolar ijtimoiy sug‘urta qamrovidan chetda 
qolmoqda. Ayniqsa, ayollar, immigrantlar, mahalliy xalqlar va nogiron fuqarolar uchun qo‘shimcha qo‘llab-
quvvatlash mexanizmlarini kuchaytirish zarur. COVID-19 pandemiyasi ushbu yo‘nalishlarda tizimni yanada 
takomillashtirish ehtiyojini yaqqol ko‘rsatdi va favqulodda chora-tadbirlarning joriy etilishiga turtki bo‘ldi.

Uchinchidan, so‘nggi islohotlar — jumladan, Kanada Nogironlik Nafaqasi To‘g‘risidagi Qonun, dental 
sug‘urtaning joriy etilishi va pandemiya davridagi vaqtinchalik dasturlar — tizimning o‘zgaruvchan sharoitlarga 
moslashish qobiliyatiga ega ekanligini namoyish etmoqda. Biroq, ushbu o‘zgarishlarni yanada tizimli va uzoq 
muddatli asosda rivojlantirish maqsadga muvofiqdir. Avtomatlashtirilgan qaror qabul qilish (ADM) va sun’iy 
intellekt (AI) texnologiyalarining joriy etilishi esa yangi imkoniyatlar bilan bir qatorda, shaffoflik, algoritmik adolat 
va fuqarolarning huquqlarini himoya qilish masalalariga alohida e’tibor qaratishni talab qiladi.

Kanada ijtimoiy sug‘urta tizimi o‘zining tarixiy vazifasini samarali bajarmoqda, biroq o‘zgaruvchan mehnat 
bozori va ijtimoiy tuzilma sharoitida yangi yondashuvlarni talab qiladi. Kelgusi islohotlar quyidagi yo‘nalishlarda 
olib borilishi maqsadga muvofiq:

1.	 Universal asosiy daromad (basic income) konsepsiyasini chuqur o‘rganish va amaliy jihatdan baholash;
2.	 Nogironlik nafaqalarini ish tarixidan qat’i nazar, barcha fuqarolarni qamrab oladigan tizimga bosqichma-

bosqich aylantirish;
3.	 Sun’iy intellekt va avtomatlashtirilgan tizimlardan foydalanishda mustaqil nazorat, shaffoflik va fuqarolar 

manfaatlarini himoya qiluvchi mexanizmlarni shakllantirish.
Ushbu chora-tadbirlar amalga oshirilsa, Kanada ijtimoiy sug‘urta tizimi nafaqat o‘z samaradorligini saqlab 

qoladi, balki ijtimoiy tenglik va barqarorlikni yanada mustahkamlashga xizmat qiladi.
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